

Kuldīgas NOVADA VĒSTIS

KULDĪGAS NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

www.kuldiga.lv

Nr. 122

Cienjamie Kuldīgas novada iedzīvotāji!



INGA BĒRZIŅA, Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja

4. oktobrī Latvijā notiks 12. Saeimas vēlēšanas. Reizi četros gados, bet dažreiz biežāk, mums tiek dota iespēja izvēlēties savu nākotni.

Vēlos aicināt katru no Jums būt atbildīgiem un izdarīt savu izvēli. Tās ir mūsu tiesības un pienākums izvēlēties no partiju piedāvājuma tos, kas ar savu pieredzi, idejām un nākotnes redzējumu vieš uzticību. Ar savu atdoto balsi mēs veidojam Latviju, un katra nenodota balss ir pazaudēta iespēja.

Ar pietāti klausos informāciju par salīdzinoši augsto vēlēšanu aktivitāti Rietumeiropas valstīs un ar cerībām domāju, ka arī pie mums tā varētu būt. Protams, nevar šodien salīdzināt dzīves līmeni Latvijā ar Lielbritāniju vai Luksemburgu. Un var saprast cilvēkus, kuri ir noguruši, klausoties solījumus, un zaudējuši ticību godīgumam politikā. Bet, slīgstot apātijā un domājot, nekas jau nemainīsies, es jau neko nevaru izmainīt, nekas arī nenotiks.

Mēs esam maza tauta, bet mums taču ir sava valsts – brīva un neatkarīga Latvija. Pasaulē ir ļoti daudz tautu, kurām to nav. Es vēlos iedrošināt ikvienu apzināties savu vērtību kā cilvēkam, kā balsstiesīgam Latvijas iedzīvotājam un būt aktīvam, citādi – no kā prasīsim atbildību, ja nevienam nebūsim uzticējuši savu balsi. Esmu droša, ka daudzi mūsu priekšteči būtu lepnī un laimīgi, ja būtu varējuši piedalīties brīvās Latvijas vēlēšanās, kur ļaudis paši lemj tā, kā viņiem sirdsapziņa, ne partija liek.

Vai zinām kādu vēlamies redzēt Latviju? Un, ja zinām, vai redzam politisko partiju, kura dara, var un prot un kurai var uzticēties? Savu izvēli esmu izdarījis par labu pieredzei, stabilitātei un profesionalitātei. Zinu, ka neviena partija nav ideāla un mēs nedzīvojam ideālā pasaulē, bet man bija svarīgi, lai partijā būtu cilvēki, kuri spēj uzņemties atbildību par valsti un kuri ar izpratni īsteno reģionālo politiku. Ja vēl neesat izlēmuši, Jums ir pusotra nedēļa, lai vērtētu un domātu. Aicinu gaidāmajās Saeimas vēlēšanās nestāvēt malā. Katra balss būtiski var ietekmēt mūsu Latvijas tālāko virzību.

4. oktobris ir brīdis, kad izdarīsim savu izvēli, kas noteiks, kā dzīvosim Latvijā. Izmantosim savas tiesības un centīsimies panākt, lai Latvijas un Kuldīgas novada attīstība neapstātos un lai uzlabotos dzīves kvalitāte visās sfērās!

ŠAJĀ NUMURĀ

4. oktobrī – Saeimas vēlēšanas
> 2. lpp.

Tira skursteņus un krāsnis
> 3. lpp.

Vērtē lauku sētas
> 4.-5. lpp.

Sports ir prieks un labas emocijas



Ar skaļām ovācijām un sirsnīgiem aplausiem klātesošie un sporta skolas direktors Agris Kimbors sveica ilggadējo volejbola treneri Rasmu Zeberliņu.



Sporta skolas audzēkņi, atklājot pasākumu, izveidoja simbolisku jubilejas gada skaitli no sporta skolas izcīnītajām trofejām.

Ar ilgiem aplausiem un skaļām gavilēm 20. septembrī Kuldīgas kultūras centra zālē sākās sporta skolas 60 gadu jubilejas pasākums, kas vienkopus pulcēja vairāk nekā 200 bijušo un pašreizējo audzēkņu un skolotāju.

Sporta skolas direktors Agris Kimbors pasākumu atklāja ar vārdiem: „Sports vienmēr ir prieks un labas emocijas. Skolas pedagogi, tehniskie darbinieki ir strādājuši līdz vēlai naktij, un, pateicoties viņiem, mums ir tik daudz labu sportistu. Šajos gados daudz ir paveikts, lai uzlabotu materiāltechnisko bāzi, taču vēl nepieciešamas vismaz divas sporta bāzes – stadions un baseins.

Sadarbojoties ar pašvaldību, centīsimies tos izveidot.”

Pateicības vārdus saņēma ikviens sporta skolas direktors, treneris, mācību darba vadītājs un metodiķis. Kuldīgas rajona sporta skola tika dibināta 1954. gada 1. septembrī ar futbola (treneris Heinrihs Freimanis), volejbola (Visvaldis Vilce) un basketbola (Ērika un Raimonds Kramzaki) nodaļu. Sveicot šos izcilos trenerus, R.Kramzaks dalījās emocijās: „Es ļoti priecājos par mūsu novada sporta skolas izaugsmi. Mēs ar Ēriku visu mūžu esam strādājuši skolā. Novēlu jaunajam direktoram stāvēt šeit pēc 60 gadiem, kad sporta skolai būs 120.”

60 gadu laikā sporta skolas absolventu grāmatā ierakstīti 1449

audzēkņu vārdi. Daudzi no viņiem šodien ir labi un izcili sportisti ar lieliskiem sasniegumiem, kuri likuši Kuldīgas un Latvijas vārdam izskanēt pasaulē; liela daļa turpinājusi darbu sporta skolā kā treneri. Kā atzina pirmā izlaiduma volejbola nodaļas absolvente Ilona Valtere, sports viņas dzīvē nozīmējis daudz, ar to viņa nodarbojusies līdz 55 gadu vecumam. I.Valtere atminas: „Pirms 60 gadiem biju viena no tām audzēkņēm, kas trenējās volejbolā. Mans treneris bija Vilce. Viņš gan bija pamatīgs! Tad jau vēl nemaz nebija volejbola komandas, mēs sportojām visur, kur vien vajadzēja – volejbolā, basketbolā, vieglatlētikā. Kā šodien atceros, 11. klasē basketbolā pretiniekiem zaudējām ar 2:11; nemācējām īsti pat driblēt.”

Kuldīgas novada Domes priekšsē-

dētāja Inga Bērziņa sacīja: „Mēs ļoti lepojāmies ar Kuldīgas novada sporta skolu. Svarīgi ir ne tikai sasniegumi un tas, cik talantīgi ir treneri, svarīga ir audzēkņu mīlestība pret skolu mūža garumā. Tas, ka šo pasākumu apmeklēt tik daudz viesu, liecina par to, cik nozīmīga ir piederība sporta skolai un pilsētai. Lai priekšā vēl daudzi darba gadi un lai piederības sajūtu skolai, pilsētai, novadam, valstij izdodas saglabāt vienmēr.”

Šajā mācību gadā sporta skolā mācības uzsāka 676 audzēkņi deviņās nodaļās – volejbolā, basketbolā, futbolā, galda tenisā, dambretē, šahā, vieglatlētikā, riteņbraukšanā un florbolā. Skolā strādā 28 treneri un 43 tehniskie darbinieki.

SIGNETA REIMANE,
sabiedrisko attiecību speciāliste
EDUARDA DAMBERGA foto

„Kuldīgas paletei” – jubilejas izstāde

17. septembrī Kuldīgas Mākslas namā tika atklāta TTMS „Kuldīgas palete” 45 gadu jubilejas izstāde.

Izstādē piedalās studijas pieredzējušie dalībnieki: Dzidra Lāce, Līvija Bruže, Mārīte Dupate, Gunta Kapiņa, Mudīte Martinova, Uldis Būdenieks, Aivars Brencis, Kārlis Dazarts, Arvīds Liepiņš, Edmunds Puķe, Guntis Obodņikovs un studijas jaunās dalībnieces: Antra Laizāne, Arita Strade, Šelomīte Jaunzeme, Dace Jaunzeme, Elīna Irbe, kurām šī ir pirmā lielā izstāde kopā ar visiem TTMS „Kuldīgas palete” dalībniekiem.

Mākslas namā apskatāmi vairāk nekā 100 darbu – gleznās, grafikās un zīmējumos redzamas ainavas, ziedi, klusā daba, portreti. „Katrs pieredzējušais studijas dalībnieks ir izstādījis gan kādu no saviem agrāk tapušajiem darbiem, gan jaunākos, pēdējā laikā radītos. Vecākie no redzamajiem darbiem ir Dz.Lāces 1981. gadā akvareļu tehnikā gleznotās klusās dabas, kas veltītas viņas vecāku piemiņai,” pastāstīja TTMS vadītāja Iveta Brence.

Māksla nama izstāžu zāles 2. stāva



TTMS „Kuldīgas palete” vadītāja Iveta Brence (pa labi) savā uzrunā pauž gandarījumu par jubilejas izstādes atklāšanu.

galerijā ir izveidots „stūrītis”, kurā var uzzināt TTMS „Kuldīgas palete” vēsturi. Visi interesenti, neviena netraucēti, var iepazīties ar studijas radošajām gaitām 45 gadu garumā. Notikumi apkopotā piecās desmitgades mapēs un fotoalbumā. Studijas arhīvu veidojusi un apkopojusi Dz.Lāce, papildinājusi studijas vadītāja I.Brence.

Par godu TTMS „Kuldīgas palete”

45 gadu jubilejas izstādei ar Kuldīgas kultūras centra finansiālu atbalstu izveidots arī informatīvs, krāsains buklets, kuru var saņemt, apmeklējot izstādi.

Izstāde būs apskatāma līdz 12. oktobrim Kuldīgas Mākslas namā.

SIGNETA REIMANE,
sabiedrisko attiecību speciāliste
EDUARDA DAMBERGA foto



Sestdien, 11. oktobrī, no 12.00 līdz 16.00 Kalna ielā, Pils ielā un RPIVA pagalmā tuvi un tāli viesi aicināti uz Hercoga Jēkaba lielo dižandeli.

Čaklie pagastu ļaudis izrādīs un lielīs to labāko, kas pašu rokām audzēts, raudzēts, darināts un brūvēts. Pils ķēķī smaržos tā, ka ar siekalām vai aizrīsies! Kaulēties, jārēties, acis mielot un vēderu lutināt te varēs ikviens! Hercoga manufaktūrās grebs, kals, pīs un vīs, sviēdīs medu un rullēs sveces. Seno spēļu pagalmā lidos cirvji, arbaletu bultas, varēs nobaudīt pēc vecām receptēm ceptas mandeles, iejusties bruņinieku tēlā un piedalīties torņu spēlē. Pulksten 15.00 tiks sumināti sakoptāko sētu saimnieki. Pēc kārtīga tirgus no 20.00 līdz 1.00 kājas izločīt varēs Jēkaba sētā ar grupu „Fokši”. Ieeja visos pasākumos bez maksas.

Vērtē sakoptākās lauku sētas

Konkursam „Sakoptākā Kuldīgas novada lauku sēta 2014” šogad bija pieteikti 16 objekti, kurus apmeklēja vērtēšanas komisija.

Komisija viesojās Padures pagasta „Birziņos”, „Lilavās”, SIA „Lakeburg” kempingā „Nabīte”, Īvandes pagasta „Rogu” un „Diķenieku” sētā, Ēdoles pagasta „Meldros” un apskatīja daudzdzīvokļu māju pagalmu „Liepas”. Gudenieku pagastā tika apmeklēti „Ceriņi” un „Smīdras”, kā arī daudzdzīvokļu mājas „Saulītes” un „Upītes”. Apcietoti tika arī Kurmāles, Pelču, Snēpeles, Kabiles, Laidu un Rendas pagasta koptāko sētu īpašnieki. Kurmālē šogad pieteiktas „Slokas” un daudzdzīvokļu māja „Smiltņieki”, Pelčos – „Ziedoņi”, Snēpelē – „Sīpas”, savukārt Rendā – „Alksniši” un „Bērziņi”.

Konkursa „Sakoptākā Kuldīgas novada lauku sēta 2014” komisijas priekšsēdētājs Aleksandrs Lange priecējās par sākotnējiem īpašumiem: „Mūsu novadā katrai sētai ir savs skaistums, prieks, ka čākie novadnieki ir šo īpašo savdabīgumu atraduši, novērtējuši un loļojuši. Sajūtām, ka katrs īpašums ir iekopts ar mīlestību pret savu dzimteni un zemi.”

11. oktobrī, Hercoga Jēkaba gadatirgus laikā, tiks paziņoti konkursa uzvarētāji, kuri savā īpašumā iegūs Kuldīgas novada Domes atzinības zīmi un naudas balvu.

Konkursa mērķis ir iesaistīt un ieinteresēt pagasta iedzīvotājus savu sētu labiekārtošanā, sakopšanā un pilnveidošanā, kā arī rosināt īpašniekus piesaistīt Eiropas Savienības finansējumu, tādejādi veicinot pagastu attīstību un sakoptību.



Gudenieku pagasta māja „Ceriņi” izvirzīta kategorijā „Piemājas saimniecība”. Saimniece Cecīlija Čima aicina vērtēšanas komisijas priekšsēdētāju Aleksandru Langi un viņa palīdzību Evitu Pētersoni apskatīt sētu.



„Smīdras” atrodas Gudenieku pagastā un izvirzīta kategorijā „Zemnieku saimniecība”. Te saimnieko Dupatu ģimene.



Ēdoles pagasta „Meldri” izvirzīti kategorijā „Lauku sēta ar piemājas saimniecību” (saimnieki Egita un Gvido Putniņi).



Rendas pagasta „Bērziņos” saimnieki Biruta un Ilgonis Goldbergi. Viņu saimniecība izvirzīta kategorijā „Lauku sēta ar piemājas saimniecību”.



Rendas pagasta „Alksniši” izvirzīti kategorijā „Individuālie uzņēmēji”, te saimnieko Gunta un Andris Bērziņi.



Īvandes pagasta „Rogas” izvirzīta kategorijā „Zemnieku saimniecība ar lauksaimniecisko ražošanu, ražošanas uzņēmumi un individuālie uzņēmumi” (saimnieki Aivo un Sintija Gailiši).



Kurmāles pagasta „Slokas” izvirzīta kategorijā „Piemājas saimniecība” (saimnieks Jānis Liņķis).



Padures pagasta kempings „Nabīte” izvirzīts kategorijā „Uzņēmējdarbības sēta” (saimniece Inese Burdģina).



Snēpeles pagasta „Sīpas” izvirzīta kategorijā „Lauku sēta ar piemājas saimniecību” (saimnieks Māris Olštreins).



Kurmāles pagasta daudzdzīvokļu māja „Smiltņieki” izvirzīta kategorijā „Daudzdzīvokļu māju teritorija”.



Gudenieku pagasta mājas „Saulītes” un „Upītes” izvirzīta kategorijā „Daudzdzīvokļu māju teritorija”.



Saimniecība „Diķenieki” atrodas Īvandes pagastā un izvirzīta kategorijā „Lauku sēta ar piemājas saimniecību” (saimnieki Raitis un Inta Gūtmaņi).



Individuālo māju grupā izvirzīti Padures pagasta „Birziņi”, saimniece Melita Jonase.



Kategorijā „Lauku sēta ar piemājas saimniecību” izvirzīti Pelču pagasta „Ziedoņi” (saimniece Dagnija Voika).



Padures pagasta māja „Lilavas” izvirzīta kategorijā „Piemājas saimniecība” (saimniece Līga Melne).



Kategorijā „Daudzdzīvokļu māju teritorija” izvirzīta Ēdoles pagasta māja „Liepas”.

